COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 048/2019-COGEPS

COMPOSIÇÃO DEFINITIVA DE BANCAS

EXAMINADORAS PARA O DO 1º PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS1-2019 PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR POR TEMPO DETERMINADO.

O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e

considerando:

- os artigos de 18 a 21 da Resolução nº 235/2016-CEPE, de 8 de dezembro de 2016,

- o item 8.8 a 8.14 do Edital nº 024/2019-GRE, de 04 de abril de 2019;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A composição definitiva de Bancas Examinadoras para do 1º Processo Seletivo

Simplificado – PSS1-2019-DOCENTE, conforme anexo deste edital.

Art. 2º - A Banca Examinadora, somente, poderá instalar-se e deliberar com a

presença de três de seus membros, cabendo à presidência ao membro com maior

titulação ou, em caso de empate, ao mais antigo no magistério superior da

UNIOESTE.

Art. 3º - Os integrantes da Banca Examinadora devem participar de todas as etapas

de provas/avaliações do PSS1-2019, e ficar disponíveis para atender aos eventuais

recursos interpostos, até a homologação dos resultados.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 27 de maio de 2019.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo do Edital nº 048/2019-COGEPS, de 27 de maio de 2019.

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Área de conhecimento: Didática, Metodologia e Prática de Ensino de Ciências e

de Biologia.

109.057.468-13 Eliseu Vieira Dias Doutor

102.100.388-37 João Fernando Christofoletti Doutor

011.786.224-01 Shirley Martins Silva Doutor

819.672.179-04 Solange de Fatima Reis Conterno Doutor

Área de conhecimento: Fisiologia Humana e Biofísica

301.943.918-33 Elaine Manoela Porto Amorin Doutor

884.411.729-00 Helaine Maruska Vieira Silva Doutor

055.291.996-90 Marcelo Alves de Souza Doutor

535.663.789-68 Margarete Nakatani Doutor

Área de conhecimento: Patologia Geral e Buco Dental

252.680.548-13 Ana Lucia Carrinho Ayrosa Rangel Doutor

725.301.209-78 Adriane de Castro Martinez Doutor

016.423.629-56 Iris Sawazaki Calone Doutor

371.657.719-72 Marina Berti Doutor

Área de conhecimento: Enfermagem Perioperatória/Sistematização da

Assistência de Enfermagem.

673.875.789-15 Debora Cristina Ignácio Alves Doutor

028.855.439-65 Fabiana Gonçalves de Oliveira Azevedo Matos Doutor

498.724.789-53 Lili Marlene Hofstatter Mestre

062.632.649-42 Tarcisio Vitor Augusto Lordani Doutor

Área de conhecimento: Gerenciamento em Enfermagem

006.998.129-92 Gicelle Galvan Machineski Doutor

409.122.649-34 Nelsi Salete Tonini Doutor

997.717.219-68 Rosa Maria Rodrigues Doutor

553.741.669-72 Sebastião Caldeira Doutor

Área de conhecimento: Residência em Enfermagem - Enfermagem Médico

Cirúrgica

826.804.349-00 Claudia Ross Doutor

853.935.841-72 Franciele Fosqueira Camboin  Doutor

781.083.149-68 Leda Aparecida Vanelli Nabuco de Gouvea Doutor

563.244.059-15 Maristela Salete Maraschin Mestre

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

Área de conhecimento: Física

615.292.499-53 Anibal Mantovani Diniz Doutor

888.569.929-49 Emerson Mario Boldo Doutor

169.919.159-04 Maria Hermínia Ferreira Tavares Doutor

367.482.699-20 Reinaldo Prandini Ricieri Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS – CCMF

Área de conhecimento: Endocrinologia/Internato Médico em Clínica

Médica/Pronto Socorro

159.308.738-10 Abenor Moreira Minare Filho Doutor

496.444.164-49 Ademar Dantas da Cunha Junior Mestre

036.709.219-07 Erwin Soliva Junior Mestre

028.539.669-25 Gisele Toyama Mestre

100.661.520-20 Julio Cesar Empinotti Doutor

Área de conhecimento: Internato Médico e Residência Médica em Clínica

Médica

159.308.738-10 Abenor Moreira Minare Filho Doutor

768.359.529-20 Gerson Luiz Bredt Junior Especialista

018.610.819-28 Jarbas Joel Hendges Especialista

231.018.579-53 José Fernando Carvalho Martins Especialista

100.661.520-20 Julio Cesar Empinotti Doutor

Área de conhecimento: Ginecologia e Obstetrícia/Internato Médico e Residência

Médica em G.O.

159.308.738-10 Abenor Moreira Minare Filho Doutor

323.137.990-34 Antonio Jair Saturi Crestani Mestre

100.661.520-20 Julio Cesar Empinotti Doutor

408.196.554-49 Marcelo Pontual Cardoso Doutor

292.868.188-40 Rodrigo Manieri Rocha Doutor

Área de conhecimento: Internato Médico em Clínica Cirúrgica

159.308.738-10 Abenor Moreira Minare Filho Doutor

709.313.729-68 Allan Cezar Faria Araujo Doutor

892.479.300-49 Andre Pereira Westphalen  Mestre

100.661.520-20 Julio Cesar Empinotti Doutor

875.842.989-15 Ulisses Luiz Tasca Roman  Especialista

Área de conhecimento: Internato Médico em Pronto Socorro e Residência Médica

em Medicina de Emergência.

159.308.738-10 Abenor Moreira Minare Filho Doutor

709.313.729-68 Allan Cezar Faria Araujo Doutor

892.479.300-49 Andre Pereira Westphalen  Mestre

100.661.520-20 Julio Cesar Empinotti Doutor

875.842.989-15 Ulisses Luiz Tasca Roman  Especialista

Área de conhecimento: Pediatria/Internato Médico em Pediatria

159.308.738-10 Abenor Moreira Minare Filho Doutor

426.909.194-00 Carmem Maria Costa Mendonça Fiori Doutor

015.675.269-77 Fabiano Sandrini Doutor

100.661.520-20 Julio Cesar Empinotti Doutor

486.589.870-00 Marcos Antonio da Silva Cristovan  Mestre

Área de conhecimento: Anestesiologia e Internato Médico em Clínica Cirúrgica

159.308.738-10 Abenor Moreira Minare Filho Doutor

709.313.729-68 Allan Cezar Faria Araujo Doutor

892.479.300-49 Andre Pereira Westphalen  Mestre

100.661.520-20 Julio Cesar Empinotti Doutor

875.842.989-15 Ulisses Luiz Tasca Roman  Especialista

Área de conhecimento: Ortopedia e Residência Médica em Ortopedia

159.308.738-10 Abenor Moreira Minare Filho Doutor

100.661.520-20 Julio Cesar Empinotti Doutor

510.716.069-72 Karin Erdmann Mestre

006.575.829-30 Leandro Rodrigo Acosta Especialista

546.534.109-25 Vilson Dalmina Mestre

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES - CECA

Área de conhecimento: Teoria Literária, literatura e prática de ensino

029.172.499-00 Alcione Tereza Corbari Doutor

226.101.198-95 Dantielli Assumpção Garcia Doutor

621.906.609-04 Elizabete Arcalá Sibin Doutor

321.922.159-91 José Carlos da Costa Doutor

398.121.119-72 Valdeci Batista de Melo Oliveira Doutor

Área de conhecimento: Língua Inglesa e respectivas literaturas

029.172.499-00 Alcione Tereza Corbari Doutor

737.827.009-10 Clarice Cristina Corbari Doutor

886.505.619-34 Larissa Giordani Schmitt          Doutor

681.096.609-91 Marlene Neri Sabadin Doutor

336.043.470-68 Maura Bernardon Doutor

Área de conhecimento: Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática de

Ensino

881.360.609-59 Andrea Cristina Martelli Doutor

801.553.249-34 Eliana Maria Magnani Doutor

560.102.060-49 Isabel Cristina Correa Roesch Doutor

787.064.329-72 Janete Ritter  Doutor

026.822.917-16 Rejane Teixeira Coelho Doutor

018.634.759-66 Simone Sandri Doutor

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área de conhecimento: Administração

510.163.549-91 Amarildo José da Silva Doutor

782.325.030-68 Cecilia Leão Oderich Doutor

452.856.919-15 Edison Luiz Leismann Doutor

098.876.010-04 Paulo Roberto Chavarria Nogueira Doutor

Área de conhecimento: Administração de Custos

510.163.549-91 Amarildo José da Silva Doutor

452.856.919-15 Edison Luiz Leismann Doutor

548.286.789-72   Luis Fernando Moreira Doutor

033.999.799-08 Manoela Silveira dos Santos Doutor

Área de conhecimento: Administração Mercadológica

483.579.529-68 Claudio Mioranza Doutor

752.003.849-15 Claudio Antonio Rojo Doutor

930.769.089-87 Elói Junior Damke Doutor

757.565.109-82 Marcio Nakayama Miura Doutor

Área de conhecimento: Sociologia

482.809.099-15 Adilson Francelino Alves Doutor

033.963.294-14 Anaxsuell Fernando da Silva Doutor

027.710.279-09 Eric Gustavo Cardin Doutor

002.997.470-42 Franco Ezequiel Harlos Doutor

CENTRO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Área de conhecimento: Conversão Eletromecânica de Energia

834.701.744-15 Carlos Henrique Farias dos Santos Doutor

231.032.938-01 Edgar Manuel Carreño Franco Doutor

697.134.050-72 Roberto Cayetano Lotero Doutor

418.939.560-91 Romeu Reginato Doutor

Área de conhecimento: Termodinâmica

105.463.378-99 Eduardo César Dechechi Doutor

952.449.480-91 Guilherme de Oliveira Kunz Doutor

052.599.287-17 Gustavo Adolfo Velazquez Castillo Doutor

212.508.498-88 Nora Diaz Mora Doutor

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS

Área de conhecimento: História

280.203.958-06 Ana Rita Uhle Doutor

567.121.700-87 Blasius Silvano Debald Doutor

249.413.908-22 Clécio Ferreira Mendes Doutor

044.300.579-66 Cintia Fiorotti Lima Doutor

303.159.309-00 Sebastião Rodrigues Gonçalves Doutor

Área de conhecimento: Língua Espanhola

187.495.628-60 Flavio Pereira Mestre

014.013.680-00 Larissa Paula Tirloni Doutora

749.765.590-68 Mariana Girata Francis Doutora

206.441.378-27 Vilma Lucia de Oliveira Barreira Doutora

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE- CCS

Área de conhecimento: Gastroenterologia

032.495.029-28 Carolina Panis Doutor

695.777.579-87 Claudicéia Risso Pascotto Doutor

055.920.419-18 Franciele do Nascimento Santos Zonta Mestre

331.578.559-72 Roberto Shigueyasu Yamada Mestre

940.685.429-53 Sandriane Moreno Especialista

038.282.189-03 Vanessa Furtado Fontana Doutor

849.857.049-20 Volmir Pitt Benedetti Doutor

Área de conhecimento: Endocrinologia

032.495.029-28 Carolina Panis Doutor

064.329.539-95 Cassiane Merigo do Nascimento Mestre

695.777.579-87 Claudicéia Risso Pascotto Doutor

017.110.319-09 Katiane Cella Gabriel Mestre

331.578.559-72 Roberto Shigueyasu Yamada Mestre

883.487.761-68 Rodrigo Barbosa da Cruz Mestre

038.282.189-03 Vanessa Furtado Fontana Doutor

Área de conhecimento: Prática Médica Integrativa

061.870.149-44 Bruna Roberta Faedo Costa Especialista

032.495.029-28 Carolina Panis Doutor

695.777.579-87 Claudicéia Risso Pascotto Doutor

955.976.039-49 Marcelo Marcos Opolski Especialista

331.578.559-72 Roberto Shigueyasu Yamada Mestre

036.652.479-85 Tiago Osternak Malucelli Especialista

038.282.189-03 Vanessa Furtado Fontana Doutor

Área de conhecimento: Pediatria e Internato médico em Pediatria

072.104.367-40 Carlos Frederico de Almeida Rodrigues Mestre

032.495.029-28 Carolina Panis Doutor

695.777.579-87 Claudicéia Risso Pascotto Doutor

836.935.809-87 Durcelina Schiavoni Bortoloti Doutor

066.655.839-61 Fabiola Bogoni Mundstock Mohr Doutor

331.578.559-72 Roberto Shigueyasu Yamada Mestre

038.282.189-03 Vanessa Furtado Fontana Doutor

Área de conhecimento: Internato médico em Ginecologia e obstetrícia

032.495.029-28 Carolina Panis Doutor

695.777.579-87 Claudicéia Risso Pascotto Doutor

006.672.999-80 Gisele Ferreira Paris Doutor

073.238.459-12 Jolana Cristina Cavalheiri Mestre

031.282.499-89 Lediana Dalla Costa Mestre

331.578.559-72 Roberto Shigueyasu Yamada Mestre

038.282.189-03 Vanessa Furtado Fontana Doutor

Área de conhecimento: Internato Médico em Clínica Cirúrgica

032.495.029-28 Carolina Panis Doutor

695.777.579-87 Claudicéia Risso Pascotto Doutor

036.021.349-97 Leia Carolina Lucio Doutor

216.452.738-06 Luis Fernando Dip Mestre

706.788.209-53 Marcelo Campos Doutor

331.578.559-72 Roberto Shigueyasu Yamada Mestre

038.282.189-03 Vanessa Furtado Fontana Doutor

Área de conhecimento: Internato Médico em Urgência e Emergência

033.501.769-09 Bento Stang Mestre

032.495.029-28 Carolina Panis Doutor

695.777.579-87 Claudicéia Risso Pascotto Doutor

274.068.518-12 Leandro Augusto Kuhl Opsfelder Mestre

043.246.709-27 Maria Rachel Pedrazzoli Calixto Mestre

331.578.559-72 Roberto Shigueyasu Yamada Mestre

038.282.189-03 Vanessa Furtado Fontana Doutor

Área de conhecimento: Nutrição

824.819.896-00 Andréa Badaró  Doutor

000.702.430-42 Fabiane Cislagui Doutor

120.962.258-09 Geraldo Emílio Vicentini Doutor

868.620.816-91 Romilda de Souza Lima Doutor

703.117.220-91 Rozane Marcia Triches Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área de conhecimento: Serviço Social

000.166.869-26 Clerio Plein Doutor

049.321.018-05 Edson Marques de Oliveira Doutor

045.894.139-57 Ane Barbara Voidelo Doutor

708.335.329-87 Airton Carlos Batistela Doutor

Área de conhecimento: Teoria Econômica

047.994.279-03 Edicléia Lopes da Cruz Souza Doutor

007.021.559-69 Hugo Chu Chun Wei Doutor

588.649.979-20 Jaime Antonio Stoffel Doutor

840.565.179-91 José Maria Ramos Doutor

022.601.659-58 Roselaine Navarro Barrinha Doutor

 CAMPUS DE MARECHAL CANDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL

Área de conhecimento: Geografia Humana

049.667.989-90 Djoni Roos Doutor

081.970.717-13 Fabio de Oliveira Neves Doutor

526.881.519-91 Joao Edmilson Fabrini Doutor

622.376.839-72 Maristela Ferrari Doutor

Área de conhecimento: Biogeografia e Fisiologia da Paisagem

046.107.539-36 Greicy Jhenifer Tiz Doutor

005.220.889-37 Leila Limberger Doutor

968.072.709-25 Marli Terezinha Szumilo Schlosser Doutor

115.381.628-81 Oscar Vicente Quinonez Fernandez Doutor

Área de conhecimento: Geografia/Ensino

033.364.529-45 Ericson Hideki Hayakawa Doutor

036.217.629-90 Karin Linete Hornes Doutor

886.497.769-49 Lia Dorotéa Pfluck Doutor

213.242.049-15 Tarcísio Vanderlinde Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área de conhecimento: Direito Público e Privado

516.189.749-04 Ataides Kist Mestre

822.222.749-15 Carla Liliane Waldow Esquivel Doutor

026.200.319-82 Elizângela Treméa Doutor

026.144.679-79 Ricardo Canan Doutor

371.009.559-04 Roseli Silma Scheffel Doutor

738.048.279-34 Silvia Mattei Mestre

Área de conhecimento: Administração

748.399.189-53 Douglas André Roesler Doutor

571.759.936-68 Germano de Paula Doutor

581.432.209-82 José Ângelo Nicácio Doutor

802.815.249-04 Mário Luiz Soares Doutor

829.326.709-72 Silvana Anita Walter Doutor

CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - CCHS

Área de conhecimento: Educação

027.710.279-09 Eric Gustavo Cardin  Doutor

893.611.640-5 Ester Maria Dreher Heuser Doutor

393.394.673-53 Francy Rodrigues da Guia Nyamien Doutor

062.671.478-86 Marco Antonio Arantes Doutor

625.277.030-20 Olga Maria Ritter Doutor

Área de conhecimento: Estágio de Docência em Filosofia

455.196.760-20 João Antio Ferrer Guimaraes Doutor

490.719.479-04 José Francisco de Assis Dias Doutor

664.080.839-00 Libanio Cardoso Neto Doutor

602.607.000-10 Luciano Carlos Utteich Doutor

840.499.959-72 Nelsi Kistemacher Welter Doutor

575.269.749-20 Nilceu Jacob Deitos Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área de conhecimento: Economia Quantitativa

000.405.379-60 Carlos Alberto Gonçalves Junior Doutor

461.225.406-68 Carlos Alberto Piacenti Doutor

005.160.259-88 Cristiano Stamm Doutor

743.567.207-68 Luiz Alberto Cypriano Doutor

Área de conhecimento: Serviço Social

049.326.898-70 Alfredo Aparecido Batista Doutor

144.505.058-75 Cristiane Carla Konno Mestre

051.058.408-01 Rosana Mirales Doutor

861.926.717-53 Zelimar Soares Bidarra Doutor

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

Área de conhecimento: Física

035.333.339-57 Carlos Eduardo Borba Doutor

173.322.868-31 Fernando Rodolfo Espinoza Quiñones Doutor

088.131.578-86 Reinaldo Aparecido Bariccatti Doutor

056.707.978-33 Rosemeire Aparecida da Silva de Lucca Doutor

645.428.079-81 Sandro Fernando Stolf Doutor

016.899.539-50 Valderi Pacheco dos Santos Doutor

Área de conhecimento: Química/Ensino

632.550.309-00 Conceição de Fatima Alves Olguin Doutor

032.441.359-94 Flavia Giovana Manarin Doutor

047.053.759-04 Rosana Franzen Leite Doutor

911.320.290-15 Silvia Zamberlan Costa Beber Doutor